
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  109   del  26-06-18  
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 14:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

 

Pintus Manuela Sindaco P 

Rullo Davide Vice-Sindaco P 

Beltrame Fabrizio Assessore A 

Cenghialta Antonella Assessore P 

Benini Nicola Assessore A 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  
 
Assume la presidenza la Signora Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal 

Segretario Comunale Signora Scala Maria Bonaria 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la L.R. 2/2016;  

VISTO che, in relazione a particolari maggiori esigenze dei servizi d’istituto, la 

previsione di spesa di cui all’intervento di bilancio che verrà indicata nella parte 

dispositiva si è dimostrata insufficiente;  

VISTO che, nel bilancio del corrente esercizio, per fare fronte a dette situazioni è stato 

iscritto, con il codice 20.01. - 1, un fondo di riserva dell’importo di € 47.854,69; 

VISTO che, la iscrizione ed i prelevamenti dal detto fondo, sono disciplinati 

rispettivamente dagli articoli 166 e 176 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che 

testualmente recitano: 

Oggetto: PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 26-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA 

«Art. 166 - Fondo di riserva 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di 

riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle 

spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da 

comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o 

le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è 

riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 

effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli 

articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella 

misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 

previste in bilancio»; 

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva 

1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo 

esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun 

anno.»; 

CONSIDERATO che, in ossequio al sopraccitato art. 166, il fondo di riserva può 

essere utilizzato per la copertura di spese imprevedibili; 

DATO ATTO che, alla data odierna, è integralmente disponibile, sul detto fondo di 

riserva, lo stanziamento iniziale di € 47.854,69; 

SENTITA la richiesta del Responsabile dell’Area Affari Generali, con la quale propone 

di dare corso al prelevamento, dal fondo di riserva, della somma di € 768,70 per fare 

fronte alla spesa imprevista relativa alla copertura del costo della gestione delle e mail 

istituzionali all’interno del costo del servizio relativo alla realizzazione di un nuovo sito 

internet istituzionale e gestione triennale dei servizi ad esso connessi, come da 

precedente affido del servizio in corso di scadenza;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito 

formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, 

n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7 commi 1 e 2 del Regolamento per la disciplina dei 

controlli interni: 

- del Dr. Alessandro Murana, responsabile del servizio interessato sotto il profilo della 

regolarità tecnica, contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

151 e 154 del D. Lgs. 267/2000; 

 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

 

DI PRELEVARE dal «Fondo di riserva», cap. 1821/1, codice di bilancio 20.01. - 1, del 

bilancio del corrente esercizio la somma di € 768,70, assegnandola sul cap. 1207/14, cod. 

bil. 01. 08. – 1 per realizzazione nuovo sito internet istituzionale e gestione triennale dei 

servizi ad esso connessi.  

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 26-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA 

La presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 166, comma 2, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267, sarà comunicata al consiglio comunale entro il termine previsto dal 

vigente “Regolamento comunale di contabilità”. 

 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata votazione 

unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267.  

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 26-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Segretario Comunale Il Presidente 

 Scala Maria Bonaria Pintus Manuela   
 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a 

controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata 

inviata ai Capigruppo Consiliari il 03-07-18  con nota Prot. n. 9771 e che trovasi in pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’Ente al n. 727, per quindici giorni decorrenti da oggi. 

 

Arborea, lì 03-07-18   

 

Il SEGRETARIO COMUNALE  

Scala Maria Bonaria 
 


